
N. prop (2023/329)

COMUNE DI CESENA

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 14/11/2023 – delibera n. 299

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E 
CULTURA E INTITOLAZIONE DELLA SALA PROIEZIONI.
________________________________________________________________________

L'anno (2023), il mese di Novembre, il giorno quattordici, si è riunita la Giunta Comunale 
con l'intervento dei signori:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENTE ASSENTE

LATTUCA ENZO Sindaco P

CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco P

ACERBI CAMILLO Assessore P

FERRINI LUCA * Assessore P

LABRUZZO CARMELINA Assessore P

LUCCHI FRANCESCA Assessore P

MAZZONI CRISTINA Assessore P

VERONA CARLO Assessore P

* Presente in videoconferenza ai sensi di quanto previsto dalla Delibera di G.C. n.189 del 19/07/2022.

Presiede il Sindaco Enzo Lattuca
Assiste il SEGRETARIO Manuela Lucia Mei
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 
per OGGETTO:
APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA E 
INTITOLAZIONE DELLA SALA PROIEZIONI.



N. prop (2023/329)



N. prop (2023/329)

VISTI:
- il “Codice per la valorizzazione del patrimonio immobiliare e per la disciplina 
dell'occupazione di suolo pubblico” approvato con la deliberazione di C. C. n. 2 del 
31/01/2019 e in particolare il capo II “Concessione in uso di Sale e spazi Culturali” (art. 74-
80) e il Capo III “concessione in uso delle gallerie espositive” (art. 81-85);
- il Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e 
patrocinio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.80 del 22/12/2022;

RICHIAMATI inoltre:
- il Dlgs n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e successive modifiche;
- la Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in materia di Biblioteche, Archivi storici, Musei e 
beni Culturali” con cui si intende, tra l’altro, promuovere lo sviluppo dei servizi e delle 
attività riferiti ai beni culturali e si riconosce ai Comuni la funzione dell'organizzazione e 
dell'apertura al pubblico di servizi culturali e informativi integrati, garantendo il diritto dei 
cittadini all'informazione, alla documentazione e alla formazione permanente;

PREMESSO che:
- l’art. 149 del D.lgs. 267/2000 al comma 8 prevede che “a ciascun ente locale spettano le 
tasse, i diritti, le tariffe e i corrispettivi sui servizi di propria competenza. Gli enti locali 
determinano per i servizi pubblici tariffe o corrispettivi a carico degli utenti, anche in modo 
non generalizzato”;
- per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale;

PRESO ATTO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono alla Giunta 
Comunale la competenza della determinazione delle aliquote e delle varie imposte e tasse, 
nonché delle tariffe, per la fruizione di beni e servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 27/07/2021 con cui sono 
state approvate le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale del Settore Biblioteca 
Malatestiana e Cultura;

PRESO ATTO che l’apertura dell’area della Biblioteca Malatestiana, denominata “Terzo 
Lotto”, quale parte finale del progetto “Nuova Malatestiana”, ha determinato tra l’altro:
- la realizzazione di una sala dedicata alle proiezioni con 50 posti, perfettamente 
insonorizzata e dotata delle tecnologie più moderne;
- l’implementazione di nuove e più avanzate strumentazioni audio-video nelle sale messe a 
disposizione dei cittadini;

TENUTO CONTO altresì che:



N. prop (2023/329)
- l’Amministrazione intende intitolare la sala proiezioni a una importante figura cesenate, 
quale Franco Mescolini, la cui biografia costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato B);
- l’intitolazione proposta rappresenta un doveroso riconoscimento alla memoria di un 
uomo che ha contribuito a valorizzare ed arricchire la tradizione culturale del territorio;

RILEVATA pertanto la necessità di:
- introdurre le tariffe e i casi di gratuità relativi alla concessione in uso della sala proiezioni, 
specificando che potrà essere utilizzata solo per eventi che prevedono contenuti audio-
visivi e musicali;
- meglio definire le tariffe, i casi di gratuità e le fasce orarie relative alla concessione in uso 
delle sale e degli spazi culturali nella disponibilità del Settore Biblioteca Malatestiana e 
Cultura ed in particolare di aumentare quelle della sala Sozzi a causa dei maggiori costi di 
gestione;
- prevedere che solo per la sala Sozzi sarà possibile richiedere eventuale personale 
aggiuntivo per pulizie straordinarie (intendendosi per straordinario tutto ciò che non è 
compreso nel contratto di appalto dei servizi di pulizia) ad opera dei soggetti appaltatori 
dei servizi, concordandolo di volta in volta con il Comune in base alle esigenze;
- prevedere penali per la mancata disdetta delle prenotazioni delle sale entro i termini 
previsti dal presente atto e per mancato assolvimento degli obblighi previsti dalla 
normativa, a compensazione delle spese comunque sostenute dall’amministrazione 
(accoglienza, pulizie, manutenzione, servizi tecnici ecc.);
- semplificare la tariffazione del servizio di didattica museale, prevedendo un’unica tariffa 
per tutte le scuole di ogni ordine e grado e per i gruppi non scolastici;
- adeguare alcuni prezzi relativi a libri e materiali in vendita presso il bookshop della 
Malatestiana;
- introdurre la gratuità dell’ingresso alla Biblioteca Malatestiana Antica nei seguenti casi: 
prima domenica del mese, partecipanti a progetti internazionali promossi dagli istituti 
scolastici di Cesena, studenti del Campus universitario di Cesena, delegazioni impegnate in 
progetti del Comune di Cesena e Unione Valle Savio, tutti ragazzi fino ai 18 anni e i 
possessori della tessera YoungER (fino ai 29 anni) al fine di favorire la conoscenza del più 
importante bene culturale cittadino da parte delle nuove generazioni;
-  introdurre la fattispecie denominata “visite guidate riservate” e “visite guidate riservate in 
lingua”;
- introdurre la gratuità per l’interprestito tra le biblioteche e i punti lettura della rete 
cittadina Con.te.sto.;
- introdurre la gratuità del prestito interbibliotecario tra le Biblioteche della Romagna 
aderenti al protocollo d’intesa (approvato con delibera di Giunta Comunale n. 277 del 
03/11/2022);

DATO ATTO che quanto espresso nel punto precedente è dettagliato nel quadro sinottico 
delle tariffe, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Su conforme proposta del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;



N. prop (2023/329)
 
Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, il nuovo quadro delle tariffe del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura 
(Allegato A) facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che il nuovo quadro delle tariffe, allegato alla presente deliberazione, 
sostituisce integralmente quello approvato con la delibera di Giunta comunale n. 238 del 
27/7/2021 ed avrà validità con decorrenza dal 1 gennaio 2024;

3) DI APPROVARE l’intitolazione della sala proiezioni della Biblioteca Malatestiana a 
Franco Mescolini, la cui biografia costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato B), come doveroso riconoscimento alla memoria di un uomo che ha 
contribuito a valorizzare ed arricchire la tradizione culturale del territorio;

4) DI DARE ATTO altresì che:
- per quanto attiene all’utilizzo degli spazi del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, 
l’introduzione di alcune fattispecie di gratuità si ritiene essere compensata 
dall’introduzione di tariffe maggiorate sia per l’utilizzo di frazioni di giornata che per 
l’intera giornata e dall’inserimento della tariffa per l’uso della Sala Proiezioni;
- le relative entrate trovano previsione nei seguenti capitoli:
Capitolo 30613000 - proventi concessione sale biblioteca malatestiana, cdc 44
Capitolo 30284000 - proventi concessioni sale, cdc 48
Capitolo 30612000 - proventi concessioni sale pubbliche - vedi s. cap. 49050020, cdc 49
- per quanto attiene l’ingresso alla Biblioteca Malatestiana le modifiche tariffarie approvate 
non sono tali da incidere sulle previsioni del Capitolo di entrata 030205 - proventi visite, 
pubblicazioni”;
- il permanere della gratuità per l’ingresso alla Pinacoteca determina un minore incasso 
quantificato in € 500,00 al capitolo di entrata 030280000 “Proventi attività culturali in 
esercizio d’impresa: musei, mostre (s cap. 45050/20)” che viene compensato dalla minor 
spesa prevista al cap. 045050023 “Spese per servizi ausiliari musei e gallerie-non iva” 
corrispondente del bilancio 2024;
- i costi per riproduzione documenti e immagini, per riprese cinematografiche e per il 
prestito interbibliotecario sono rimasti invariati tali per cui si ritiene confermata la 
previsione di entrata al capitolo 30205000 “- Proventi visite, pubblicazioni, fotocopie, 
laboratorio fotografico, ecc.”.
- le spese derivanti dai servizi attivati per l’uso dei suddetti spazi comunali sono state 
impegnate ai seguenti centri di costo:



N. prop (2023/329)
    • cdc 49 al capitolo 049050023 - servizi vari per manifestazioni culturali -servizi ausiliari
    • cdc 44 al capitolo 044050020 - spese per prestazioni ausiliarie - vedi e cap. 10045
    • cdc 45 al capitolo 045050023 - spese per servizi ausiliari musei e gallerie -non iva

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4- D.Lgs 267/2000.

 
Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il SEGRETARIO

Enzo Lattuca Manuela Lucia Mei


